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The aim of the work was to examine samples from the archaeological site in an attempt to

identify human and/or animal intestinal parasite eggs. Another task was to detect parasitic

protist DNA by polymerase chain reaction (PCR). Then the results were compared to other

facts obtained from the research at this locality and overall comparisons of results to other

medieval sites were obtained.
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ÚVOD

V průběhu naší poměrně krátké historie na Zemi, lidé získali ohromný počet parazitů –

okolo 300 druhů helmintů a přes 70 druhů protozoí. Většina z nich je vzácných a

náhodných, ale stále skýtáme útočiště pro téměř 90 relativně běžných druhů, z kterých

malá část způsobuje nějakou z nejzávažnějších nemocí na světě. Většina z těchto nemocí

se vyskytuje v tropech (Cox 2002). Vzhledem k těmto skutečnostem tvoří znalost dějin a

boje proti parazitům nezanedbatelnou část lidské historie.

První psaný záznam, který se pravděpodobně zmiňuje o parazitární infekci, pochází

z dob starověkého egyptského lékařství z období 3000 - 400 př. n. l.. Významným textem

je Eberský papyrus (1500 př. n. l., objeven v Thébách), který zmiňuje dva druhy červů

„pened“ a „hefnat“, jež pravděpodobně odkazují na Ascaris lumbricoides a

Diphyllobothrium spp.. V pozdějších dobách toho bylo napsáno mnoho o různých

nemocech, které mohly, nebo nemusely být způsobeny parazity. Hodně je známo ze spisů

řeckých lékařů (800 - 300 př. n. l.), mezi něž patří sbírka prací Hippokrata (460 - 375 př.

n. l.), známá jako Corpus Hippocratorum, z níž je patrné, že věděl o parazitech z ryb,

domácích zvířat a člověka. Dalšími texty jsou záznamy lékařů z jiných civilizací včetně

Číny (3000 - 300 př. n. l.), Indie (2500 - 200 př. n. l.), Říma (700 př.n.l. - 400 n. l.) a

Arabské říše (Cox 2002, Harter et al. 2003).

Příčinu rapidního nárůstu parazitů u dnešního člověka musíme hledat v minulosti.

Jednou z hlavních událostí je přechod od lovců-sběračů k usedlému způsobu života,

zaměřenému na zemědělství. Domestikace zvířat a rostlin favorizovala nárůst a změnu

parazitární fauny mezi lidskou populací. Zvýšení produkce potravin získaných

zemědělstvím vedlo k vytváření aglomerací, a tedy k výskytu konkrétních lidských

parazitů přenosných přímým kontaktem s prostředím a/nebo kontaminací jídla (rozvoj

parazitů fakultativně spojených s vlhkou půdou). Také mnoho domácích zvířat je známo

jako zdroj parazitárních (zoonotických) nemocí u lidí. Dalším problémem vzniklým

z tohoto způsobu života bylo skladování přebytků ze zemědělství, což zvýšilo

potencionální riziko infekce kontaminovaným obilím nebo jinými potravinami a přilákalo

zvířata jako hlodavce, kteří jsou přirozenými hostiteli různých zoonóz ovlivňujících lidi

(Sianto et al. 2009, Reinhard 1992, Dittmar 2009).

Velmi často jediným důkazem o přítomnosti parazitů jsou stopy, které po sobě

zanechávají ve formě vajíček ve fekáliích, stopách ve tkáních nebo hnidách ve vlasech.
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Občas jsou tyto méně doceněné pozůstatky existence zachovány skrz čas, a to je místo, kde

paleoparazitologie začíná (Dittmar 2009). Studium parazitů v archeologickém materiálu se

značně vyvinulo v poslední dekádě. Od svého vzniku, před více jak 100 lety,

paleoparazitologie přispěla empirickými daty o přítomnosti infekčních a klinických

projevů mezi populacemi, které již zmizely ze světa. Tato věda poskytuje data o evoluci

parazitů a jejich hostitelích a navíc dává porozumět faktorům, které ovlivňují hustotu a

výskyt populací a dovoluje stopovat jejich migrační cesty. Studia parazitů provedená po

celém světě na organickém materiálu posbíraném z archeologických míst, odhalují

informace o lidském chování, stravování, vývoji rozdílných kulturních systémů, stylu

bydlení, hygieně, sanitárním zázemí, lékařské péči, ekonomii atd. A pomáhají nám

zjišťovat, jak tyto podmínky života ovlivnily vztah parazit-hostitel. Nemalý vliv na tyto

procesy měly i klimatické změny v průběhu času (Hidalgo-Argüello 2006, Bouchet et al.

2003a, Sianto 2009).

Paleoparazitologické závěry se vyvozují například z faktů, že určití parazité indikují

konzumaci určitých druhů zvířat (Diphyllobothrium spp. – syrové ryby, Taenia spp. –

hovězí a vepřové maso), což značnou měrou přispívá k rekonstrukci stravování. Jiným

příkladem může být nález parazitů, kteří jsou přenášeni prostřednictvím fekální

kontaminace, z čehož se může vyvozovat, že populace mohla být nebo byla ohrožena

jinými fekálně přenosnými nemocemi, jako je úplavice, jejíž původce není zřejmý

v archeologickém záznamu. (Dittmar 2009).

V poslední době je obnovena debata o migraci starověkých populací mezi kontinenty.

Přispívají k ní paleoparazitologické nálezy, hlavně druhu Trichuris trichiura, které

podporují názor, že se lidé nemuseli dostat do Nového světa přes Beringovu úžinu. Je to

způsobeno jeho biologií. Tento parazit má obligatorní fázi vývoje v půdě a vyhovuje mu

teplé podnebí. Chladné klima a téměř zmrzlá půda na severu by nedovolily přenos

na nového hostitele. Na základě těchto údajů a nálezů existuje domněnka, že v některých

případech mohlo arktické prostředí působit jako bariéra pro určité nemoci ze Starého světa.

V případě Trichuris trichiura je pravděpodobnější prehistorický transpacifický kontakt

asijských skupin s jihoamerickými indiány navržený archeology na základě kulturní

podobnosti, který nyní může být prokázán také biologickými indikátory (Araújo 2000,

Dittmar 2009).
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V roce 1980 se věřilo v možnost vyhubení původců některých parazitárních nemocí.

Dnes je více než zřejmé, že mnoho parazitů přetrvává, a že si vyvinuli nebo vyvíjí (tak jako

bakterie) rezistenci na antiparazitické léky (Dittmar 2009).

Zatímco v Evropě a USA došlo k dramatickému poklesu střevních parazitů, v zemích

třetího světa se tak nestalo, spíš právě naopak. Příčinou je nedostatek hygieny a nevhodné

životní podmínky, ve kterých tamnější lidé žijí. WHO odhaduje, že do roku 2015 bude 2,7

miliard lidí bez přístupu k základním hygienickým zařízením. V současné době patří mezi

regiony s nejnižším sanitárním pokrytím subsaharská Afrika (31 %), jižní Asie (36 %) a

Oceánie (53 %). Problémem v těchto oblastech je slabá infrastruktura a málo zdrojů

na zlepšení situace (www.who.int 2011)

Například na askariózu umírá odhadem 8000 – 100 000 dětí každý rok, a z toho

většina v rozvojových zemích. Proto je pro WHO důležité získat více informací o evoluci a

vývoji těchto parazitů, aby mohly být vyrobeny účinné léky a zavedeny kontrolní strategie

(Loreille et al. 2003).

1.1 Metody užívané v paleoparazitologii

Pohled do minulosti a složení parazitické fauny v časové ose může být získán přímým

důkazem ze vzorku z fosilií nebo archeologického materiálu, dále také identifikací

antigenů nebo specifickou sekvencí DNA parazitů.

První metoda spočívá ve vyšetření vzorků světelným mikroskopem, pro které je nutné

vzorky připravit. Světelná mikroskopie poskytuje precizní a spolehlivou diagnózu. Nejdřív

jsou vzorky rehydratovány. Ve většině případů se používá 0,5 % Na3PO4 po dobu 48-72

hodin nebo i více, v závislosti na tom, zda vzorky jsou z půdy, lidských vzorků nebo

koprolitů. V některých případech je využíván 5 % glycerin k zintenzivnění hydratace. Tuto

metodu poprvé použili Callen a Cameron (1960) na koprolity (Hidalgo-Argüello 2006).

Dále se postupuje metodou flotační a sedimentační. Takto připravené vzorky se prohlížejí

mikroskopem.

Dalším z možných přístupů je použití sérologických technik (ELISA) za účelem

detekování antigenů parazitů. Příkladem může být ověření přítomnosti krevniček

Schistosoma spp. u egyptských mumií (Dittmar 2009).
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V současnosti byla tato technika využita k potvrzení výskytu původce amébové

úplavice (Entamoeba histolytica) a lamblie (Giardia intestinalis) ve středověkých latrínách


[…]


Druhým nejpočetnějším druhem byl Ascaris lumbricoides. Problémem tohoto druhu je

jeho morfologická neodlišitelnost od příbuzného druhu Ascaris suum, který se vyskytuje

u prasat. Jejich rozlišení je možné pomocí molekulárních metod. Na druhou stranu, druh

lze určit i na základě nepřímých údajů, jako je například výskyt T. trichiura ve stejných

vzorcích, který odkazuje na lidský původ.

Přítomnost druhu Dicrocoelium dendriticum jsem potvrdila ve dvou novověkých

studnách/jímkách renesančního/barokního původu. Nález nelze tak snadno interpretovat.

Mohlo jít o zvířecí zbytky, pseudoparazitaci, nebo o lidské exkrementy. K druhému

případu mohlo dojít díky stravě obsahující parazitovaná játra. Například v Paříži byla tato

jídla velmi ceněna od 14. století a stále jsou (Bouchet 1995).

Toxocara canis/cati ukazuje na přítomnost koček nebo psů, jež se běžně vyskytovali

ve městech a pravděpodobně i přímo v měšťanských domech. Ve vzorcích jsem našla jen

dvě vajíčka. Tak nízký počet je zarážející. Vajíčka tohoto druhu se obvykle dobře

zachovávají a na jiných nalezištích jsou běžnější. Například na nalezišti v Ústí na Labem

to byl převažující druh. Rozdíl mohl být způsoben jiným typem osídlení.

Nenašla jsem žádná vajíčka rodu Taenia, ani Diphyllobothrium. Jejich výskyt by

odkazoval na stravu založenou na rybím, hovězím nebo vepřovém mase. Podle literatury

tato absence není až tak výjimečná. Vajíčka tasemnic, hlavně rodu Taenia, se špatně

dochovávají v archeologickém materiálu kvůli jejich obalu. Další důvod způsobující jejich

nepřítomnost může být způsoben stravovacími návyky tamních obyvatel. Tato
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novoměstská lokalita byla obývána převážně řemeslníky, v jejichž domácnostech

pravděpodobně nebylo zvykem jíst nedostatečně tepelně opracované maso.

Zvláštností také je, že jsem nenalezla žádná vajíčka druhu Fasciola hepatica, která

jsou dosti typická pro období středověku. A také jsem nenašla vajíčka rodu Capillaria spp..

Tato vajíčka nebyla nalezena ani ve vzorcích z Chrudimi, ale zaznamenala jsem je

ve vzorcích z Ústí nad Labem.

Analýza provedená na vzorcích z hrobů nepřinesla žádné výsledky, i když kosterní

pozůstatky jsou slibným materiálem pro paleoparazitologický výzkum, dovolující usoudit

lidský původ parazita.

Pomocí molekulárních metod jsem neověřovala přítomnost již nalezených parazitů, ale

zjišťovala jsem, zda materiál obsahuje DNA jiných parazitárních druhů. Pravděpodobnost

výskytu jsem se snažila zvýšit výběrem vzorků, obsahujících množství jiných parazitů,

v nichž se dal předpokládat výskyt jednobuněčných parazitů, kteří nejsou zjistitelní

standardními metodami. Touto metodou se mi podařilo prokázat přítomnost DNA druhu

Encephalitozoon intestinalis ve třech vzorcích. Z toho dva byly ze studny/jímky

z renesančního/barokního období a jeden ze studny z 18. - 19. století. DNA E. intestinalis

se pravděpodobně zachovalo ze spor, které jsou velmi rezistentní.

Problém při interpretaci výsledků nastává u míst, která jsou osídlena dlouhou dobu.

Existuje zde totiž velká pravděpodobnost, že mohlo dojít ke kontaminaci starších vrstev

současným materiálem zapříčiněné prosakováním vody (Dittmar 2009), nebo

mechanickým narušením. Tuto možnost je nutné vyloučit pomocí archeologických zjištění.

Datace a interpretace výsledků je zatím předběžná. Ze současných výsledků, které mi

byly poskytnuty, není zřejmé, zda vrstvy, které jsem zpracovávala, jsou z období využívání

objektů, nebo vznikly až zásypem v pozdějších obdobích. U spodnějších vrstev by se dala

předpokládat první možnost, ale ne všechny studny/jímky byly odebrány až na dno

(technické důvody). Celkově informace z tohoto naleziště nejsou kompletní, jelikož jde

o probíhající výzkum, a je tudíž nezbytné je dát do souvislosti s ucelenými výsledky

archeologického, palynologického, botanického a zoologického výzkumu.

Paleoparazitologický výzkum v tomto směru může pomoci ke zpřesnění interpretace

výsledků. Příkladem může být teoretické určení funkce jednotlivých objektů, stravovacích

návyků tamních obyvatel anebo nastínění jejich sociálních poměrů.
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ZÁVĚR

1. Na nalezišti na Národní třídě byly nalezeny pouze čtyři druhy, z toho dva šířící se

fekálně-orálním transportem. Týká se to jak středověkých objektů (14., 15. st.), tak i

novověkých (až do 18. - 19. století).

2. Nelze jednoznačně rozhodnout, zda nález druhu Dicrocoelium dendriticum je

zvířecího, nebo lidského původu.

3. Druhové složení parazitů na Národní třídě bylo podobné jako v Ústí nad Labem, ale

byl zde rozdíl v množství nalezených vajíček. Naleziště v Chrudimi bylo na druhy i

množství bohatší, ale převažovaly opět druhy přenášené fekálně-orálním

transportem. Rozdíl mohl být způsoben specifickým složením obyvatelstva

(řemeslníci – Národní třída x bohatí měšťané – Chrudim), které tyto lokality

obývalo.

4. Metodou PCR se podařilo prokázat přítomnost Encephalitozoon intestinalis ve třech

vzorcích pocházejících ze dvou studní/jímek novověkého stáří. Jde o první nález

mikrosporidií v archeologickém materiálu.
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