Oponentský posudek na bakalářskou práci Evy Myškové "Paleoparazitologická

analýza organických sedimentů archeologického naleziště na Národní třídě, Praha"

Předkládaná bakalářská práce se věnuje poměrně mladému a zajímavému hraničnímu oboru

paleoparazitologie. Velmi pěkně je zpracován literární přehled, přes historická data ohledně

parazitických onemocnění, historii samotného oboru, metodiku až po nálezy jednotlivých druhů

parazitů na evropském kontinentě včetně problematiky nálezů jednobuněčných parazitů. Kromě

celkově dobrého vyznění práce je zde řada drobných nedostatků (překlepy, pravopisné chyby,

neobratná vyjádření) i nedostatků větších (např. chybění citace).

Zajímavou formou je podán vývoj zkoumané lokality; zde mám pouze jedinou otázku: kdy byly

odebrány vzorky pro paleoparazitologickou analýzu? Na jednom místě autorka uvádí, že výzkum

proběhl v roce 1978, v diskusi se dovídáme, že výzkum ještě probíhá. Byly tedy vzorky odebrány

před 33 lety a uskladněny, anebo je autorka odebrala sama? Pokud byly odebrány už při stavbě

stanice metra, lze se dopátrat, jak byly po celou dobu uskladněny?

Kladně hodnotím zpracování výsledků mikroskopické analýzy: vždy stručný popis zkoumavé sondy

a přehledná tabulka a rovněž kvalitní fotografická dokumentace. Moje otázka se týká flotační

metody. Proč autorka sbírá povrchovou blanku kličkou a ne přímo nalepením na podložní sklíčko?

Z mé zkušenosti je tato metoda účinná a navíc preparát zhotovený flotační technikou je přehlednější

(než preparát připravený sedimentační technikou). V případě prezentace výsledků peR mi trochu

chybí "důkaz" v podobě fotky gelu. Šlo o jeden pokus? Jeden vzorek/jeden pokus/jedna detekce

DNA? Pokud ano, byla bych opatrnější prohlašovat, že jde o první nález mikrosporidií

v archeologickém materiálu (aneb jak se často říká v laboratořích: jedno měření, žádné měření).

V závěru chybí interpretace výsledků z hlediska datace, což ale autorka dostatečně vysvětluje zatím

nedokončeným výzkumem. Ptám se tedy, zda hodlá na tématu pokračovat ve své budoucí práci

event. na dalších nalezištích?

Závěr:

Paleoparazitologická analýza vyžaduje od pracovníka hodiny strávené u mikroskopu, pečlivě

vedenou dokumentaci a kvalitní fotodokumentaci. To vše dle mého soudu Eva Myšková zvládla

dobře a velmi dobře se zorientovala v písemných pramenech, které přehlednou formou prezentovala

v bakalářské práci. Práce rovněž splňuje formální požadavky na diplomovou práci na

přírodovědecké fakultě JČU, proto ji navrhuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Mladé Boleslavi dne 19.5.2011
Mgr. Lenka Bartošová
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